
Consorzio "I Castelli della Sapienza"
Comuni consorziati: 

Artena, Carpineto Romano, Cave, Colonna, Gallicano nel 
Lazio, Genazzano, Labico, Lariano, Paliano, Poli, 

Valmontone, Zagarolo

Sede legale: Palazzo Doria Pamphilj, Piazza U. Pilozzi, 9 - 00038 
Valmontone (RM)

tel 069591300 
email   segreteria@castellidellasapienza.it   

PEC protocollo@pec.castellidellasapienza.it
P.IVA  06532741003

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N° 31 del 07/11/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2022 - 2023 - 2024.

L'anno duemilaventidue addì sette del mese di Novembre alle ore 18:45, presso la sede in 
Valmontone (RM), Piazza Umberto Pilozzi, 9 in modalità telematica è stato convocato nei modi di 
legge il Consiglio di Amministrazione del Consorzio “I Castelli della Sapienza”.
Alla convocazione oggi risultano presenti all’appello nominale:

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presente Assente Collegamento
Telematico

ROSSI ANGELO PRESIDENTE X  
ADIUTORI VALENTINA CONSIGLIERE X  

CORSETTI LETIZIA CONSIGLIERE X  
RISCHIA ANGELICA CONSIGLIERE X  

SAUCELLI CARLA CONSIGLIERE X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Funge da Segretario il Direttore Amministrativo Dott.ssa Anna Nazio.

mailto:segreteria@castellidellasapienza.it


2

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) TRIENNIO 2022 - 2023 - 2024.

Ai sensi dell’art. 49, 151 comma 4 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 07/11/2022 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile di esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 07/11/2022 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio



3

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 RICHIAMATA La deliberazione assembleare n. 3 del 26 aprile 2022 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024;
PREMESSO che il decreto legge n. 80 del 9 giugno 2021 (Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia) all’art. 6 ha introdotto un nuovo documento di programmazione di 
durata triennale e ad aggiornamento annuale denominato “Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione” (PIAO);
RILEVATO che il nuovo strumento di programmazione ha quali finalità:

- assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa;
- migliorare la qualità dei servizi al cittadino e alle imprese
- procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche 

in materia di accesso;

CONSIDERATO che l’art. 6 sopra citato:
- prevede che siano le amministrazioni con più di cinquanta dipendenti ad adottare il PIAO entro 

il 31 gennaio di ogni anno;
- al comma 5 stabilisce che con uno o più Decreti del Presidente della Repubblica siano 

individuati e abrogati gli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO;
- al comma 6 prevede che con decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione sia adottato 

un Piano tipo, nell’ambito del quale sono definite anche modalità semplificate per l’adozione del 
Piano da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti;

VISTO il DPR 24 giugno 2022, n. 81 avente ad oggetto “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” che:

- all’art. 1, comma 3 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al 
rispetto degli  adempimenti  stabiliti  nel decreto  del  Ministro  della   pubblica   
amministrazione   di   cui all'articolo 6, comma 6, del decreto-legge n. 80 del 2021;

- all’art. 2 stabilisce che per gli enti locali il piano dettagliato degli obiettivi e il piano della 
performance sono assorbiti nel PIAO;

VISTO il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze adottato ai sensi dell’art. 6, co. 6 del d.l. 9 giugno 2021, n. 80, n. 132 del 30 
giugno 2022 che definisce, tra l’altro, le modalità semplificate per l’adozione del PIAO da parte delle 
pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti;
VISTO, in particolare, l’art. 6 (Modalità semplificate per le pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta 
dipendenti) che testualmente dispone:
1.  Le  pubbliche  amministrazioni  con  meno  di  50   dipendenti, procedono alle attività di cui all'articolo 3, comma 1, 
lettera  c), n. 3), per la mappatura dei processi,  limitandosi  all'aggiornamento di quella  esistente  all'entrata  in  vigore  
del  presente  decreto considerando, ai sensi dell'articolo 1, comma 16, della legge n.  190 del 2012, quali aree a rischio 
corruttivo, quelle relative a: 
    a) autorizzazione/concessione; 
    b) contratti pubblici; 
    c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi; 
    d) concorsi e prove selettive; 



4

    e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e  della  Trasparenza  (RPCT)  e  dai  
responsabili  degli uffici, ritenuti di maggiore  rilievo  per  il  raggiungimento  degli obiettivi di performance a protezione del 
valore pubblico. 
2. L'aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di fatti corruttivi,  modifiche  organizzative  
rilevanti  o ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse ovvero di  aggiornamenti  o  modifiche  degli  
obiettivi  di  performance  a protezione del valore pubblico. Scaduto il triennio di validità,  il Piano è modificato  sulla  
base  delle  risultanze  dei  monitoraggi effettuati nel triennio. 
3. Le pubbliche amministrazioni di cui  al  comma  1  sono  tenute, altresì, alla predisposizione del Piano  integrato  di  
attività  e organizzazione limitatamente all'articolo 4, comma 1, lettere a),  b) e c), n. 2. 
4. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di cui al presente 
articolo”;

VISTA la nota circolare n. 2/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica recante “Indicazioni 
operative in materia di Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO) di cui all’art. 6 del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80;
RILEVATO che l’art. 8 del decreto ministeriale n. 132 prevede che in sede di prima applicazione il 
termine di approvazione del PIAO – i.e., 31 gennaio – è differito di 120 giorni successivi a quello di 
approvazione del bilancio di previsione;
CONSIDERATO che con il Decreto del 28 luglio 2022 il Ministro dell'Interno ha disposto l'ulteriore 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti 
locali al 31 agosto 2022 e pertanto la scadenza del Piao è slittata al 31 dicembre 2022,  in 
base all’articolo 8, comma 3, del D.M. 24 giugno 2022.
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 6 del 23.02.2022 “Programmazione utilizzo del personale 
per le esigenze del Consorzio e della CUC annualità 2022. Programmazione utilizzo del personale per le 
esigenze del Consorzio e della CUC annualità 2022”
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 11 del decreto n. 132 del 30 giugno 2022;
ESAMINATO lo schema di PIAO semplificato predisposto dal Direttore Amministrativo che si allega 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
RILEVATO che il proposto schema assicura la coerenza del contenuto ai documenti di 
programmazione finanziaria adottati dall’Ente che ne costituiscono il necessario presupposto;
RITENUTOLO meritevole di approvazione;
PRESO ATTO che in base alla sopra circolare n. 2/2022 il PIAO deve essere caricato e pubblicato su 
“Portale PIAO” previa registrazione attraverso un soggetto preliminarmente individuato all’interno 
della propria struttura organizzativa;
RITENUTO di individuare a tal fine il Direttore Amministrativo, dott.ssa Anna Nazio, demandando le 
conseguenti attività;
Per tutto quanto esposto,

DELIBERA
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento 
recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e Pagina 52 di 81 organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con 
Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il Piano integrato di attività e di 
organizzazione (PIAO) 2022/2024 in modalità semplificata del Consorzio Castelli della 
Sapienza che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. DI RICONOSCERE i seguenti documenti ai fini dell’attuazione dell’art. 6 del Decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, n.113 recante 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

https://www.funzionepubblica.gov.it/sites/funzionepubblica.gov.it/files/DM_PIAO_24_giugno_2022_0.pdf


5

per l’efficienza della giustizia”, in pendenza del perfezionamento della normativa attuativa dalla 
stessa norma prevista:

a. deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 23.02.2022 “Programmazione 
utilizzo del personale per le esigenze del Consorzio e della CUC annualità 2022. 
Programmazione utilizzo del personale per le esigenze del Consorzio e della CUC 
annualità 2022”

3. DI PUBBLICARE l’approvato Piano sul sito istituzionale del Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

4. DI INDIVIDUARE quale soggetto preposto alla registrazione sul Portale PIAO il Direttore 
Amministrativo, dott.ssa Anna Nazio demandano le conseguenti attività;

5. DI PUBBLICARE l’approvato Piano sul sito istituzionale del Consorzio in Amministrazione 
Trasparente.

  



6

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione Il Direttore Amministrativo
Dott. Angelo Rossi Dott.ssa Anna Nazio

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio del Consorzio “I Castelli della Sapienza” il giorno 
08/11/2022.

Addì, 08/11/2022
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Consorzio “I Castelli della Sapienza” per cui ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 risulta essere Immediatamente Eseguibile.

Addì, 08/11/2022
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

È copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo.   

Addì  08/11/2022 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio


